Vostre humble serviteur
GUILLAUME FAREL.

(*Suscription* :) A très honmorez, puyssans et magnifiques Seigneurs Mess^{rs} le quatre Syndiques et Conseil de la ville de Genève, A Genève⁷.

1239

GUILL. FAREL aux Pasteurs du Pays romand.

De Strasbourg, 31 mai 1543.

Inédite. Autographe¹. Communiquée par M. Henri Lutteroth.

S. *Cœtus ille sanctus discipulorum, ubi sufficiens erat in locum à quo exciderat Judas, fidus testis et verus aliquis discipulus, non solum qualis esse is deberet cognovit, sed precibus quoque petit dari idoneum.* Antiochiæ ut factum fuerit in jejunio et precibus testatur Lucas. *Hoc, fratres quàm charissimi, si observatum fuisset hætenus, et non tam citò, ne dicam temere, manus cuivis fuissent impositæ, non tot nec tanta experti fuissimus mula². Rependat Dominus illis qui in labores meos et aliorum introduxerunt Carolum : qui quàm bene domi se gesserit, quàm studuerit paci, concordie et ædificationi ecclesiarum*

⁷ Note du secrétaire genevois F. Béguin : « Lettre de maître Guillaume Farel, d'Extrabourg [recene] le 16 de Juing 1543. »

¹ Le manuscrit original est de la plus belle main de *Guillaume Farel*. La copie contemporaine conservée à Neuchâtel a été faite par *Thomas Barbarin*. Il y a laissé quelques fautes.

² Farel ne vise pas uniquement *Caroli*, dont il va signaler la perfidie. Il fait aussi allusion à l'imprudencence récente de ses collègues, qui avaient confié un poste de pasteur à *Michel Dobb*, exilé du Montbéliard. *Jean Courtois* eut aussi que la présente lettre le concernait, et il en fut très irrité (Voy. la lettre de Farel du 8 septemb. 1543).

ipsi non ignoratis. Christus noster et qui sui sunt multa lenitate et animi dejectione quarant eos qui perierunt. *Carolus sacrè, arrogantique animo conatus est quos Christus lucrificerat, perdere dum domi esset. Nunc quid putatis eum foris agere?* Creditis eum in memoriam revocare aliquid eorum, quæ ut possent pii fratres eum lucrificare egerunt, ne de me aliquid dicam? *Quæ una concione ausus fuit eromere, potestis legere*³ : inde colligite quid aliis quas priùs habuit, et quæ subsequuta sunt, potuerit miser contra veritatem loqui. *Hic quid dicam de data fide Agathopoli et hic Argentorati*⁴, de iis quæ toties coactus est non sine magnis suspiriis agnoscere, quorum se prorsus indignum putabat officis?

Sanè si non ut Pharisei in spiritum Domini peccat, nec sanctum contumelia afficit spiritum, sit illi propitiis Pater per Filium, qui propitiatio est pro nostris peccatis, et spiritum vivificantem penè mortuo largiatur, ut possit toto pectore Christo servire! Sin minùs, summ exerat iudicium Dominus inter *Carolam* et eos quos ille insectatur, rependatque unicuique juxta puritatem, sinceritatem, integritatem, simplicitatem et innocentiam cordis, prout puram, sanam et verè Christianam docuit et docere studuit doctrinam, et secundùm abominationem dolosam astutamque cordis vafriem nocentiss.[imam] qua impuram, lætiferam Antichristi conatus est instillare hæresin et superstitionem! Intueatur Dominus ex alto celo et pro gloria sui sanctissimi nominis, pro instauratione suarum ecclesiarum, pro omnium edificatione, palàm faciat, qui sui sint, quos miserit, et in quem peccetur, dum sua subvertitur veritas, suumque tam horrendis convitiis et contumeliis proscinditur evangelium. Et in hoc preces vestras adjungite et ecclesiarum, o symmystæ, qui gloriam Dei cupitis ex animo illustrari : ut Deus, qui non passus est alienum ignem suis sacris, quæ pro tempore instituerat, admoveri, sed sanctificari voluerit, idque in ministerio servi sui Mosis, — non ferat iniquè destinata malicia tam aliena à sua, quam per S. Evangelium nobis tradidit, doctrina, perditè populo, sub Christi nomine, proponi, ubi per Christum, D.[eum] verum et solum filium suum, nobis loqui in Evangelio voluit.

³ Allusion aux extraits du sermon prononcé par *Caroli* dans l'église de St.-Vincent à Metz, le 14 mai (Voy. la fin du N° 1242).

⁴ Voyez le t. V, p. 457-462, et le t. VI, p. 40-51, 82-96.

Pulsate Patrem per Filium, ne patiatur quæ per spiritum sanctum doceri voluit et prædicari, tam execrandè damnari, sed reprobos coërceat, suum nomen sanctificet, lucem evangelicam non ferat per sceleratos obscurari. Cumque omni studio incumbendum sit gloriæ Christi, et in hoc omnia juxta D[omini] voluntatem debeamus curare, ut ei inserviant. — *non solum vestrum unusquisque studebit pro se in blasphemum illud os, quod in Christum et verbum Evangelii ita apertum est, quod tam impudenter mentiri audeat in pios omnes et quæ ab eis fiunt, vel quæ potiùs agit Dominus in ipsis, non veretur damnare : [sed] quod possit adjurare ecclesiam quam dissipare studet adimitimè*, siquidem plus pro Christo nobis omnibus est præstandum in omnium ædificationem, quàm miseris pro ventre, in sui ipsorum et aliorum ruinam, contingat facere. *Et cum Deus dederit Magistratus pios et Christi observantes, qui ab ore tum infami damnantur*, quòd Christi doctrinam tueantur et eos qui hanc purè tradunt, in hoc dum incumbunt, opus Dei, juxta potestatem et nomen quod a Deo habent, peragant. — in quo dum damnantur, non ipsi qui gerunt gladium, nec eorum opus, sed D[eus] et quod per eos agit condemnatur. — *efficietis ut gloriæ Dei studentes, satagent ut rationem reddat qui tam audeat pios insultare, et ex vobis deligantur qui tum suo tum aliorum nomine, cum iis quos mittet pius magistratus, agant cum Carolo super iis quæ imponere ausus est.*

Hoc queso, fratres Christi gloriæ qui studetis, ne neglexeritis : ita agatur, ut palàm ausus est omnes traducere horrendisque calumniis impetere, ita fiant omnia. Utque Deus det successum et *istic* omnia rectè procurentur quæ possunt causæ servire, invocato Deo, diligenter instate. Quod vidua importunis impetravit precibus ab iniquo iudice, vos ne gravemini satagere ut obtineatis à pio magistratu modesta et verè Christiana flagitatione. Non vos pœnitebit operæ, et multò minis pios qui magistratu funguntur : non est hoc vobis negligendum, fratres quàm charissimi, neque pii Magistratus causam Christi tam sanctam possunt deserere⁵. Si Christus nobis affuerit in re hac probè procuranda, quæ demum sequentur talia erunt unde

⁵ D'entre toutes les églises de la Suisse romande, celles de Genève et de Lausanne répondirent seules à cet appel. Afin de démasquer *Caroli*,

meritò vestrum unusquisque seriò letetur in Deo, super gloria Evangelii, quæ quàm latissimè diffundetur et illustrabitur valdè. Videbitis impium foveam fodysse (*sic*) in quam ruet, omniaque impiorum consilia illis allatura quæ maximè timebant. Res ipsa loquetur. Tantùm in gloriam Christi fiant omnia : quam si nobis neglectis solidè quæsierimus, plura præstabit Deus quàm ausi simus petere.

*Quatuor notarit apertiss.[imè] ex nobis, et in senatum Bernensem et aliquos ex Germanis*⁶, columnas sanè inter Germanos, sed omnes qui Lausannæ fuerant et Bernæ, et Classes omnes rationemque audiendi fratres. Quid demum non damnavit, dum ebrios omnes producit spiritum Dei jactare, et sic Pontificem et Cardinales damnare ut ebrii quos agit Bacchi spiritus ?⁷

Diligenter singula pervidete et præcibus ecclesiam Metensem adjuvate, ut unà cum aliis à tam nocentibus eripiatur pestibus, et piis tantùm omnes orientur pastoribus, quibus suum sanctissimè obeuntibus munus officiumque facientibus, faciant omnes et singuli qui sunt Ecclesie quæ audiunt et quæ tam arctè jubet Deus. Cavete instabiles et sui amantes suaque quærentes. Gratia D. Jesu cum omnibus vobis! Valet. Argentorati 31 Maii⁸ 1543.

FARELLUS vester totus.

(*Inscriptio :*) Quàm chariss. symmystis in ecclesia Christi laborantibus, quibus pietas cordi est Christumque cupiunt (*sic*) quàm latissimè regnare, agentibus in Gallicis ecclesiis et qui eas curant multa fide, pascentibus verbo oves Christi sanguine emptas⁹.

Genève envoya *Calrin*, qui devait rejoindre *Farel* à Strasbourg. *Viret* se tint prêt à partir.

⁶ Voyez l'appendice du N° 1242. Le mot *in* avant *senatum* est une erreur de plume.

⁷ Ce détail est absent de l'appendice précité.

⁸ Il avait d'abord écrit 27 Maii.

⁹ Le manuscrit n'a pas été cacheté, parce que c'était une circulaire qui devait être incluse dans la lettre suivante, adressée à la Classe de Neuchâtel.